

Số: /KH-UBND

Biên Hòa, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội trại tổng quân thành phố Biên Hòa năm 2024**

Thực hiện Hướng dẫn số 6181/HD-CT ngày 28/12/2020 của Cục Chính trị - Quân khu 7 về việc tổ chức Hội trại tổng quân trong lực lượng vũ trang Quân khu; UBND thành phố Biên Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội trại tổng quân năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng, Dân tộc, Quân đội, lực lượng vũ trang thành phố và địa phương, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân địa phương, nhất là đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên; động viên thanh niên hăng hái lên đường làm tròn nghĩa vụ quân sự; góp phần củng cố, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng LLVT thành phố vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

**2. Yêu cầu**

Phát huy tốt vai trò tham mưu của cơ quan quân sự, từng thành viên, làm tốt công tác chuẩn bị; tổ chức chặt chẽ, chu đáo, an toàn, tiết kiệm, mang ý nghĩa giáo dục thiết thực.

**II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

**1. Phần lễ**

- Viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh Đồng Nai.
- Dâng hương, dâng hoa tại Nhà lao Tân Hiệp; Tượng đài chiến thắng sân bay Biên Hòa; Tượng đài chiến thắng Long Bình.
- Tham quan và tìm hiểu về Bảo tàng Đồng Nai.

**2. Phần Hội (các hoạt động Hội trại)**

- Tổ chức diễu hành biểu dương lực lượng, tuyên truyền thực hiện NVQS trên các tuyến đường trên địa bàn thành phố (Có kế hoạch riêng);
- Tổ chức thi trang trí lều trại, thi ảnh trực tuyến “Nét đẹp người chiến sỹ”, thi “Thanh niên thanh lịch, nét đẹp quân nhân”, thi thiết kế báo ảnh “Tổ quốc gọi – Thanh niên sẵn sàng”, thi trực tuyến “Tìm hiểu luật Nghĩa vụ quân sự”, sinh hoạt truyền thống chuyên đề “Tự hào người chiến sỹ trẻ”, thi vẽ tranh “Tôi là người chiến sỹ”, các trò chơi vận động, ...; chương trình Ngày hội Tổng quân;
- Cấp ủy, chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể địa phương gặp gỡ thân nhân và thanh niên nhập ngũ thăm hỏi, động viên và tặng quà;

- Bế mạc, khen thưởng Hội trại.

### **III. THÀNH PHẦN**

#### **1. Ban chỉ đạo Hội trại**

##### **Trưởng ban:**

- Đ/c Nguyễn Xuân Thanh, Thành uỷ viên - Phó Chủ tịch UBND thành phố Biên Hòa;

##### **Phó Trưởng ban thường trực:**

- Đ/c Nguyễn Ngọc Thảo An, Bí thư Thành đoàn;

##### **Các Phó trưởng ban**

- Đ/c Trung tá Nguyễn Phương Dũng, Chính trị viên phó, Ban CHQS TP.;

- Đ/c Trung tá Nguyễn Lê Anh, Phó trưởng Công an thành phố;

Đ/c Nguyễn Văn Tình, Giám đốc Trung tâm Văn hóa Thông tin;

Đ/c Trần Thị Thắm, UVBTV Thành đoàn Biên Hòa.

##### **Các thành viên:**

Gồm Đại diện Phòng Văn hóa thông tin thành phố, Hội Cựu chiến binh thành phố, Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố và các đoàn thể chính trị xã hội thành phố.

#### **2. Thành phần tham gia Hội trại**

- Mời lãnh đạo, chính quyền các sở, ban, ngành cấp tỉnh tham dự;

- Cấp uỷ, chính quyền, Hội đồng nghĩa vụ quân sự và các ban, ngành, đoàn thể thành phố, phường, xã;

- Tất cả thanh niên nhập ngũ năm 2024. Đại diện thanh niên mới xuất ngũ năm 2023 tham gia;

- Học sinh tiêu biểu một số Trường trung học phổ thông trên địa bàn cùng tham gia một số hoạt động Hội trại.

#### **3. Thời gian, địa điểm**

##### **a) Thời gian**

- 07 giờ 00 đến 15 giờ 00 ngày 25/02/2024 phân công vị trí, tổ chức dựng trại, trang trí.

- Tổ chức Hội trại: từ 07 giờ 00 ngày 26/02/2024 đến 21 giờ 30 phút ngày 26/02/2024.

*\* Từ 07 giờ 00 đến 11 giờ h00 ngày 26/02/2024.*

+ Viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh;

+ Diễu hành biểu dương lực lượng các tuyến đường trên địa bàn thành phố;

+ Tượng đài chiến thắng Long Bình;

+ Nhà lao Tân Hiệp;

- + Tượng đài Chiến thắng sân bay Biên Hoà;
- + Tham quan và tìm hiểu Bảo tàng Đồng Nai;
- + Tập trung lực lượng thanh niên nhập ngũ;
- + Tổ chức các hoạt động hội trại;
- \* Từ 13 giờ 00 đến 16 giờ 00 ngày 26/02/2024.
- + Tổ chức các hoạt động hội trại và trao thưởng.
- + Lãnh đạo thành phố đến thăm, động viên các tân binh ở các tiểu trại.
- \* Từ 17 giờ 00 đến 18 giờ 00 ngày 26/02/2024: Nghỉ ngơi, ăn tối.
- \* Từ 18 giờ 30 đến 21 giờ 30 ngày 26/02/2024: Chương trình Lễ hội tòng quân.
- + Xem phóng sự.
- + Chương trình giao lưu văn hoá - văn nghệ.
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Chương trình giao lưu, tọa đàm giữa Hội Cựu chiến binh, thanh niên xuất ngũ, thanh niên nhập ngũ, gia đình thanh niên nhập ngũ.
- + Tuyên dương Đảng viên trẻ tiêu biểu.
- + Tặng quà thanh niên nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn.
- + Tổ chức sinh nhật hồng cho tân binh.
- + Kết thúc buổi lễ.
- \* Từ 21 giờ 30 ngày 26/02/2024 đến 05 giờ 00 sáng ngày 27/02/2024: Nghỉ ngơi tại chỗ.
- \* 05 giờ 00 sáng ngày 27/02/2024: Thức dậy, làm công tác chuẩn bị cho lễ giao quân.

**b) Địa điểm:** Tổ chức Hội trại tại Trung tâm Hội nghị và tổ chức sự kiện tỉnh Đồng Nai, phường Tân Phong, thành phố Biên Hoà.

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Thành đoàn Biên Hòa**

- Chịu trách nhiệm chính tổ chức các hoạt động Hội trại tòng quân năm 2024, dự trù kinh phí trình UBND thành phố phê duyệt và quyết toán theo quy định;
- Phối hợp Ban CHQS thành phố, Trung tâm Văn hoá Thể thao thành phố và các Ban, ngành có liên quan căn cứ vào hướng dẫn, nội dung, hình thức trang trí theo quy định của Quân khu, của Bộ CHQS tỉnh xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Hội trại, thành lập Ban tổ chức, các Tiểu ban và phân công nhiệm vụ các Tiểu ban Hội trại;
- Tổ chức các hoạt động trong Hội trại theo kế hoạch đã đề ra và chuẩn bị toàn bộ các nội dung liên quan đến hoạt động Hội trại;

- Phối hợp cùng Ban CHQS thành phố bố trí các nhà vòm, dù phục vụ hội trại cho 30 phường, xã; khu vực triển lãm thư viện sách, viết thư pháp, khu vực tổ chức các trò chơi vận động, các hội thi theo sơ đồ của Ban tổ chức;
- Tham mưu chuẩn bị các bài phát biểu cho lãnh đạo thành phố;
- Phối hợp Trung tâm Văn hoá thông tin - thể thao thành phố xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ Hội trại;
- Phối hợp với Hội liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn Lao động thành phố, UBND các phường, xã... tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ;
- Phối hợp Ban CHQS thành phố tổ chức Lễ dâng hương Tượng đài chiến thắng Long Bình, Nhà lao Tân Hiệp, Tượng đài chiến thắng sân bay Biên Hoà, tham quan Bảo tàng Đồng Nai;
- Vận động trao 05 suất quà cho thanh niên nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn, mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng;
- Huy động 40 em Đoàn viên, học sinh phục vụ viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh và đội nghi thức Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm phục vụ Lễ dâng hương tại Tượng đài chiến thắng sân bay Biên Hoà.

## **2. Ban chỉ huy Quân sự thành phố**

- Phối hợp với Thành đoàn tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo Hội trại; xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các nội dung phục vụ các cuộc họp của Ban chỉ đạo Hội trại;
- Phối hợp với Hội đồng NVQS phường, xã tổ chức tuyên truyền về quyền lợi và trách nhiệm của công dân khi thực hiện nghĩa vụ quân sự; chế độ chính sách khi thực hiện nhiệm vụ trong quân đội và sau khi xuất ngũ;
- Liên hệ với Trung tâm Hội nghị và tổ chức sự kiện tỉnh Đồng Nai mượn địa điểm tổ chức Hội trại;
- Liên hệ phối hợp với Công ty cổ phần dịch vụ môi trường SONADEZI nhờ hỗ trợ 05 xe vệ sinh lưu động, bảo đảm công tác vệ sinh trong suốt thời gian Lễ hội;
- Liên hệ địa phương quản lý Tượng đài chiến thắng Long Bình, Nhà lao Tân Hiệp, Tượng đài Chiến thắng sân bay Biên Hoà, Bảo tàng Đồng Nai, Ban quản lý Nghĩa trang tỉnh phối hợp với Thành đoàn tổ chức viếng nghĩa trang và dâng hương theo kế hoạch;
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức điều hành biểu dương lực lượng, tinh thần quyết tâm của thanh niên thành phố Biên Hoà trong Hội trại tổng quân;
- Bố trí sơ đồ tổng quan của hội trại.

## **3. Phòng Văn hoá Thông tin thành phố**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, Đài Truyền thanh, Trung tâm Văn hoá Thể thao thành phố Biên Hoà tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền Luật NVQS, động viên công dân chấp hành luật NVQS và lệnh gọi nhập ngũ;

- Hướng dẫn các phường, xã tiến hành tuyên truyền, trang trí sân lễ khu vực tổ chức lễ tiễn đưa thanh niên nhập ngũ ở cấp phường xã và thành phố;
- Có kế hoạch tuyên truyền trên các bảng Led thông tin trên các tuyến đường lớn trung tâm thành phố nhằm nâng cao nhận thức cho mọi tổ chức, toàn xã hội và các tầng lớp nhân dân về thực hiện luật NVQS.

#### **4. Trung tâm Văn hóa Thông tin thể thao thành phố**

- Có kế hoạch chỉ đạo đài truyền thanh 30 phường xã tổ chức tuyên truyền, giáo dục, cổ động bằng hệ thống truyền thanh thành phố. Đồng thời khơi dậy, phát huy truyền thống quê hương anh hùng trong sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ quê hương;

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền động viên các địa phương, tổ chức, cá nhân chuẩn bị và thực hiện tốt lệnh gọi thanh niên nhập ngũ. Chú trọng quay phim, đưa tin trên báo, đài những phường xã, cơ quan đoàn thể tổ chức tốt lễ tiễn đưa Thanh niên nhập ngũ và hoạt động Hội trại tòng quân ở cấp phường xã, thành phố;

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Ban CHQS thành phố xây dựng phóng sự, thời lượng khoảng 15 phút, nội dung về những hình ảnh sinh hoạt, học tập, hoạt động thực tế của chiến sĩ tại đơn vị mới của năm 2023, bảo đảm trình chiếu trong thời gian diễn ra Hội trại.

- Chuẩn bị, trang trí địa điểm sân khấu, cổng chào cho ngày khai mạc Hội trại, đêm giao lưu văn nghệ và Lễ giao quân theo kế hoạch;

- Chuẩn bị nhà vòm lớn, sắp xếp bàn ghế cho đại biểu, trại sinh và tân binh tham dự lễ khai mạc, bế mạc Hội trại và Lễ giao nhận quân;

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức trưng bày sách chủ đề “*Vì biển, đảo quê hương - vì biên cương Tổ quốc*”.

- Trang trí và làm “*Nhịp Cầu vinh quang*” người chiến sĩ (bao gồm: lắp ráp, có thảm trải, trang trí cờ, lan can, in chữ “*Nhịp cầu vinh quang*” lên thành cầu,...);

- Hỗ trợ Thành đoàn treo băng rôn, khẩu hiệu cổ động, cờ phướn, cờ đuôi nheo... dọc tuyến đường và khu vực tổ chức Lễ hội tòng quân;

- Chuẩn bị các nội dung tuyên truyền trong diễu hành, Hội trại;

- Phối hợp cùng Thành đoàn xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ Hội trại;

- Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, sim đeo chiến sỹ (550 cái), trống, đài lửa phục vụ Hội trại;

- Bảo đảm 20 xe mô tô dẫn đường; 02 đội Lân cổ động.

#### **5. Liên đoàn lao động thành phố**

- Vận động trao 10 suất quà cho thanh niên nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn, mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng.

#### **6. Hội Cựu chiến binh thành phố**

- Phối hợp Thành đoàn tham gia tổ chức tọa đàm, nói chuyện, kể chuyện truyền thống quân đội, truyền thống địa phương trong Hội trại;

- Vận động trao 05 suất quà cho thanh niên nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn, mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng.

### **7. Công an thành phố**

- Tổ chức lực lượng phối hợp với Ban CHQS thành phố tham gia bảo đảm ANTT trên các tuyến đường Đoàn diễu hành đi qua, khu vực tổ chức Hội trại, Tượng đài chiến thắng sân bay Biên Hoà và tuyến đường từ Trung tâm Hội nghị và tổ chức sự kiện tinh đến Tượng đài chiến thắng sân bay Biên Hoà khi tổ chức dâng hương, các tuyến đường giao quân sáng ngày 27/02/2024 (*Công an có kế hoạch cụ thể riêng*).

- Có kế hoạch đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ tại khu vực diễn ra hội trại sẵn sàng ứng cứu khi có tình huống xảy ra tại khu vực giao quân (*thời gian có mặt từ 7h30 ngày 26/02/2024 đến khi giao quân xong*).

### **8. Hội Phụ nữ thành phố**

- Có kế hoạch chỉ đạo Hội phụ nữ cơ sở thực hiện tốt công tác phục vụ đời sống vật chất, động viên tinh thần cho thanh niên lên đường nhập ngũ;

- Vận động trao 05 suất quà cho thanh niên nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn, mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng.

### **9. Phòng Y tế thành phố**

- Phối hợp với Trung tâm y tế thành phố Biên Hoà phun thuốc diệt muỗi trước 1 ngày tại khu vực diễn ra Hội trại, hỗ trợ 01 xe cứu thương, cử 02 bác sỹ phối hợp với y sỹ Ban CHQS thành phố và chuẩn bị dụng cụ thuốc men cần thiết sẵn sàng sơ cấp cứu khi có tình huống xảy ra tại khu vực giao quân (*thời gian có mặt từ 7 giờ 30 ngày 26/02/2024 đến khi giao quân xong*).

### **10. Điện lực Biên Hoà**

- Đề nghị Điện lực Biên Hoà cử cán bộ trực và đảm bảo điện kịp thời, thường xuyên cho quá trình trước, trong và sau Hội trại; phải có máy dự phòng thay thế khi mất điện cho cả khu vực sân lễ và chuẩn bị phục vụ điện từ ngày 26/02/2024 để các phường, xã trang trí công trại và đến kết thúc lễ giao quân.

### **11. Phòng quản lý đô thị thành phố**

- Khảo sát và có kế hoạch hợp đồng với Công ty CP DVMT SONADEZI bố trí cây xanh trong khu vực diễn ra hội trại và sân khấu; bảo đảm công tác vệ sinh, chiếu sáng từ 06 giờ 00 ngày 26/02/2024 cho đến kết thúc lễ giao quân;

- Bảo đảm 04 xe nước sạch cho tân binh vệ sinh từ ngày 26/02/2-24 và sáng ngày 27/02/2024.

### **12. Hội chữ thập đỏ thành phố**

- Cử cán bộ cùng tham gia Lễ hội và vận động trao 05 suất quà cho thanh niên nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn, mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng.

### **13. Phòng Tài chính kế hoạch thành phố**

- Căn cứ vào tình hình thực tế, ngân sách của thành phố, dự trù của Thành đoàn bảo đảm cho tạm ứng kinh phí, cấp kinh phí và quyết toán theo kế hoạch.

#### **14. Đảng uỷ, UBND 30 phường, xã**

- Chỉ đạo Đoàn phường, xã làm công trại; vật liệu công trại bắt buộc làm bằng tre, thắt các nút dây theo quy định, trị giá của mỗi công trại (không tính các trang trí khác) từ 7.000.000đ (Bảy triệu đồng) trở lên. Đề nghị các đơn vị phải trang trí cò mới, đẹp, trang trọng.

- Trang trí công, phong, bàn thờ, giá đỡ, pa nô khung ảnh các danh nhân, hình ảnh truyền thống tòng quân của địa phương (có chú thích), cây xanh, tham gia các hoạt động ... theo kế hoạch và yêu cầu của Thành đoàn.

- Chọn cử cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia Hội trại lập danh sách và gửi mẫu thiết kế công trại về Thành Đoàn **trước ngày 02/02/2024**.

- Cấp kinh phí cho Đoàn phường, xã làm các tiểu trại, công trại theo quy định, hỗ trợ kinh phí tham gia các hoạt động, hội thi do Thành đoàn tổ chức và tổ chức các hoạt động sinh hoạt riêng của đơn vị trong Hội trại.

- Tổ chức đưa thanh niên nhập ngũ và thành phần tham dự Hội trại, tham gia diễu hành đến địa điểm Hội trại đúng thời gian quy định.

- Thực hiện tốt các nội dung Hội trại theo kế hoạch của Thành đoàn.

- Thực hiện tốt công tác bảo đảm mọi mặt cho đơn vị mình tham gia Hội trại và lễ giao quân.

- Phường Tân Tiến, Trung Dũng, Bình Đa bố trí âm thanh di động, lực lượng bảo vệ phục vụ đoàn viếng các tượng đài và Nhà lao Tân Hiệp.

#### **V. KINH PHÍ BẢO ĐẢM**

- Cấp thành phố: Giao trách nhiệm cho Thành đoàn dự trù kinh phí trình UBND thành phố phê duyệt, tạm ứng và quyết toán theo quy định.

- Cấp phường, xã: Giao trách nhiệm cho Đoàn cơ sở xã, phường làm dự trù kinh phí Hội trại, trình UBND phường, xã phê duyệt và cấp kinh phí thực hiện (*Kinh phí thực hiện trích từ nguồn kinh phí Quốc phòng địa phương*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội trại tòng quân thành phố Biên Hoà năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Giao Thành đoàn Biên Hoà – cơ quan thường trực chủ trì phối hợp với Ban chỉ huy quân sự thành phố, Trung tâm Văn hóa Thể thao thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện tốt kế hoạch, định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Hội đồng NVQS tỉnh;
- TT Thành uỷ;
- TT Hội đồng NVQS thành phố;
- CT, PCT UBND TP;
- Chánh, Phó chánh VP UBND TP;
- Các thành viên BCD (t/h);
- HĐNVQS các phường, xã (t/h);
- Các ban, ngành, đoàn thể thành phố (t/h);
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Thanh**